Дело № 1-88/2026

УИД: 23RS0036-01-2026-000322-11

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Краснодар 27 января 2026 г.

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодара Зеленский А.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя

Краснодарской транспортной прокуратуры ФИО4,

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО5,

предоставившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неоконченное среднее профессиональное образование, холостого, являющегося студентом в Краснодарском кооперативном институте (филиал) Российского университета кооперации, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в конце октября - начале ноября 2025, точное время не установлено, находясь в парке «Красный Кут», расположенного вблизи ул. Воронежской г.Краснодара, на участке местности, имеющем географические координаты 44.981886 с.ш., 39.027901 в.д., увидел произрастающее на указанном участке местности кусты растений марихуана (каннабис), после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в нарушение требования ст.ст. 20, 24 ФЗ № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, осознавая, что приобретение и хранение наркотического средства марихуана (каннабис) запрещено законом, в точно неустановленное время, но не позднее 13.11.2025, оборвал с куста растения конопли верхушечные части, являющиеся наркотическим средством марихуана (каннабис), массой не менее 6,98 г, включенным в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, которые поместил в два бумажных свертка, тем самым незаконно приобрел без цели дальнейшего сбыта наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе в кармане жилетки черного цвета до 13.11.2025 13 часов 39 минут.

Далее, ФИО1, 13.11.2025 в 12 часа 10 минут, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной по адресу: 

<

...>, выявлен сотрудниками полиции УТ МВД России по ЮФО по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в кабинет №27 Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...> где 13.11.2025 в период времени с 13 часов 39 минут до 13 часов 47 минут в ходе проведения его личного досмотра в левом кармане жилетки черного цвета, надетой на нем, обнаружены и впоследствии изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета массой 6,98 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

Согласно заключению эксперта № 825-э от 02.12.2025 (ранее заключение эксперта №791-э от 14.11.2025), верхушечные части вещества растительного происхождения зеленокоричневого цвета со специфическим запахом растения Конопли, являются наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой 6,98 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, свою вину в инкриминируемом деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства, полагая о наличии всех необходимых для этого правовых условий.

Выслушав подсудимого и его защитника, мнение государственного обвинителя, обсудив ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что условия заявления данного ходатайства подсудимым, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, подсудимому известны пределы обжалования приговора и считает возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 суд признает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется по месту жительства и учебы положительно, ранее не судим.

Смягчающим ответственность обстоятельством, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением к нему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей ФИО1 перечислить по следующим реквизитам:

получатель: Краснодарского линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте для перечисления взысканных уголовных штрафов:

ИНН 

<

***> КПП 230901001

ОКТМО 03701000

УФК по Краснодарскому краю (Краснодарское ЛУ МВД России на транспорте, л/с 

<

***>) р/счет 

<

***> кор/счет 40102810945370000010

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101

Юридический адрес: 350033, г. Краснодар, Краснодарский край, пл. Привокзальная, №1 код бюджетной классификации КБК - 18811603125019000140 УИН – 18852325011130002631.

Вещественные доказательства:

- наркотическое вещество - марихуана (каннабис) массой 2,85 гр. и 3,17 гр. (остаточной массой после исследования) вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, – уничтожить;

- материалы административного производства в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ – хранить при материалах уголовного дела.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.389.6. УПК РФ.

Апелляционная жалоба, представление приносятся через Октябрьский районный суд г.Краснодара в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда.

Судья –